
Abstrakt 

     Diplomová práce nazvaná Práce mladých, list svazu mládeže z let 1946 až 1963 zachycuje 

vývoj časopisu Práce mladých, který vydával ústřední výbor Svazu české mládeže, později 

přetransformovaný v celostátní jednotnou organizaci Československý svaz mládeže, jako svůj 

věstník zaměřený především na funkcionáře více než 20 tisíc základních skupin. Práce se 

zabývá historií mládežnické organizace, okolnostmi založení samotného listu, vysvětluje 

bezpočet proměn, jimiž během své bezmála osmnáctileté existence prošel, a v neposlední řadě 

rozebírá příčiny jeho zániku. Dále si všímá finančního a vydavatelského zázemí, interního 

rozhodování svazových ústředních orgánů o osudu periodika, vnitřního fungování redakce a 

rovněž vyzdvihuje jeho významnou propagandistickou funkci vzhledem k podřízenému 

vztahu svazu mládeže vůči Komunistické straně Československa. Velká část práce se zabývá 

grafickým ztvárněním časopisu včetně vzhledu titulních stran i kompletní obálky, strukturou 

obsahu, přílohami a v neposlední řadě též personální situací. Vývoj periodika zasazuje do 

kontextu významných dějinných momentů, které po druhé světové válce, ve 40. až 60. letech 

20. století, zásadním způsobem zasáhly do osudu celé země.  

 


